PAGE

DECRETO Nº 215, DE 26 DE MAIO DE 1982.

Coloca servidores a disposição.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, usando das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 41, de 22 de dezembro de 1981,

R E S O L V E:

= = = = = = = =

1 – Cessar os efeitos da Portaria P nº 407/DP, de 19 de agosto de 1981, que colocou a disposição da Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO, o servidor VALMIR DE MIRANDA VITORINO, ocupante do emprego de Técnico em Educação-faixa A, cadastro nº 01650, e lotar o referido servidor na Secretaria de Estado da Educação.

2 – Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO, o servidor JOÃO BRANDÃO DE CASTRO, ocupante do emprego de Contramestre, Ref. 17, cadastro nº 00443, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

3 – Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO, o servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA SANTOS, ocupante do emprego de Contramestre, Ref. 17, cadastro nº 04865, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

4 – Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO, o servidor RAIMUNDO FARIAS DE LIMA, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. MN-22, cadastro nº 02473, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

5 – Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO, o servidor WALTER FRANCISCO QUEIROZ DE SOUZA, ocupante do emprego de Contramestre, Ref. 17, cadastro nº 04882, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

6 – Colocar a disposição da Procuradoria Geral da Justiça do Estado de Rondônia, o servidor ROBERTO DUARTE BRANDÃO, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. IV, cadastro nº 20051, lotado na Secretaria de Estado da Administração.

7 – Colocar a disposição da Procuradoria Geral da Justiça do Estado de Rondônia, o servidor WAGNER FERREIRA CAMINHA, ocupante do emprego de Servidor Técnico Especializado, Ref. IV, cadastro nº 12737, lotado na Secretaria de Estado da Administração.

8 – Colocar a disposição da Subdelegacia do Trabalho de Porto Velho, a servidora MARIA LÚCIA SANTOS, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. III, cadastro nº 15592, lotada na Secretaria de Estado da Administração.

9 – Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO, o servidor HERMANO VIEIRA DA SILVA, ocupante do emprego de Pedreiro, cadastro nº 11581, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

10 – Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO, o servidor JOÃO FARIAS DE LIMA FILHO, ocupante do emprego de Pedreiro, cadastro nº 15848, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

11 – Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO, o servidor ROGÉRIO FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do emprego de Pedreiro, cadastro nº 11456, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

12 – Colocar a disposição da Justiça Eleitoral de Porto Velho-RO, a servidora MARILENE RODRIGUES DE BARROS, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. NM-22, cadastro nº 03470, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

13 – Colocar a disposição da Procuradoria Geral da Justiça do Estado de Rondônia, o servidor RAIMUNDA SOARES PIMENTA TELES, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. NM-25, cadastro nº 00526, lotada na Secretaria de Estado da Administração.

14 – Colocar a disposição da Procuradoria Geral da Justiça do Estado de Rondônia, a servidora CAMEN JERÔNIMO DE SOUZA, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. Nm-25, cadastro nº 03883, lotada na Secretaria de Estado da Administração.

15 – Colocar a disposição da Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Rondônia, o servidor JOSÉ ASSIS, ocupante do emprego de Técnico em Administração, cadastro nº 17966, lotado na Secretaria de Estado da Administração.

16 – Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO, o servidor JOSÉ LEITE FERREIRA, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. I, cadastro nº 20640, lotado na Secretaria de Estado da Administração.

17 – Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Costa Marques-RO, o servidor VALDIR FRANÇA SOARES, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. I, cadastro nº 20637, lotado na Secretaria de Estado da Administração.

18 – Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO, a servidora GERALDINA SANTOS AQUINO, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. I, cadastro nº 22868, lotada na Secretaria de Estado da Administração.

19 – Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Costa Marques-RO, o servidor PÉRICLES ALEXÓPULOS, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. I, cadastro nº 22867, lotado na Secretaria de Estado da Administração.

20 – Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Guajará-Mirim-RO, a servidora DIONE CORREIA DA SILVA, ocupante do emprego de Técnica em Educação, faixa A, cadastro nº 23042, lotado na Secretaria de Estado da Administração.

21 – Colocar a disposição do Cartório Eleitoral, o servidor JOÃO CANDIDO DAS CHAGAS NETO, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. I, cadastro nº 22875, lotado na Secretaria de Estado da Administração.

22 – Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Costa Marques-RO, o servidor MANOEL PEDRO ALCÂNTARA ASSIS DA SILVA, ocupante do emprego de Técnico em Contabilidade, Ref. I, cadastro nº 20621, lotado na Secretaria de Estado da Administração.

23 – Colocar a disposição do Cartório Eleitoral, a servidora MARIA CELI DE OLIVEIRA ANDRADE, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. II, cadastro nº 22785, lotado na Secretaria de Estado da Administração.

24 – Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Costa Marques-RO, o servidor ALCIDES DO CARMO FREIRE, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. I, cadastro nº 22870, lotado na Secretaria de Estado da Administração.

25 – Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Costa Marques-RO, o servidor JORGE ACÁCIO DO NASCIMENTO, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. I, cadastro nº 23046, lotado na Secretaria de Estado da Administração.

26 – Cessar os efeitos da Portaria P nº 325/DP, que colocou a disposição do Ministério da Educação e Cultura, o servidor SEBASTIÃO GARCIA DE SOUZA, ocupante do emprego de Técnico em Educação, Faixa B, cadastro nº 00409, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

27 – Concede afastamento do servidor CLEMENTE RIBEIRO CANTANHEDE, ocupante do emprego de Dentista, Faixa A, cadastro nº 10875, lotado na Secretaria de Estado da Saúde, a fim de participar de um estagio, com duração de 3 (três) meses, no Hospital dos Defeitos da Face, em São Paulo-SP, com o início em 1º de maio de 1982, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

28 – Cessar os efeito do item 8º do Decreto º 125, de 12 de abril de 1982, que removeu a servidora MARIA AUXILIADORA TOSCANO BEZERRA, ocupante do emprego de Delegada de Polícia, PC-401, cadastro nº 03657, da Secretaria de Estado da Segurança Pública para a Secretaria de Estado do Interior e Justiça.

29 – Colocar a disposição da Secretaria de Estado do Interior e Justiça, a servidora MARIA AUXILIADORA TOSCANO BEZERRA, ocupante do emprego de Delegada de Polícia PC-401, cadastro nº 03657, lotado na Secretaria de Estado da Segurança Pública, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

30 – Colocar a disposição do Governo do Estado do Ceará, pelo prazo de 01 (um) ano o servidor PEDRO LUIZ RIBEIRO DOS SANTOS, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. II, cadastro nº 07359, lotado na Secretaria de Estado da Administração, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

31 – Colocar a disposição do Governo do Estado do Ceará, pelo prazo de 1 (um) ano, a servidora MARIA GORETT CAVALCANTE DOS SANTOS, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. NM-25, cadastro nº 06368, lotada na Secretaria de Estado da Administração, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

32 – Lotar na Secretaria de Estado da Fazenda, a servidora MARIA DAS GRAÇAS GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. IV, do Quadro de Pessoal do Estado, contratada pela Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO, até ulterior deliberação.

33 – Colocar a disposição da Delegacia do Ministério da Educação e Cultura-RO, a servidora RITA GUSMÃO NUNES, ocupante do emprego de Agente Administrativo, Ref. NM-22, cadastro nº 01133, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, até ulterior deliberação.

34 – Excluir da Portaria P nº 281/DP, de 30 de abril de 1981, o servidor CÉLIO JOSÉ BORGES, ocupante do emprego de Técnico em Educação, Faixa A, cadastro nº 16594, que colocou a serviço da prefeitura Municipal de Porto Velho-RO, e remover o referido servidor da Secretaria de Estado da Educação para a Secretaria de Estado de Cultura, Esportes e Turismo.

35 – Colocar a disposição do Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia, o servidor VIVONEDO SILVA, ocupante do emprego de Agente de Polícia, PC-405-Ref 27, cadastro nº 01944, lotado na Secretaria de Estado da Segurança Pública, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

36 – Cancelar nos termos da Lei nº 6879, de 9 de dezembro de 1980, a pena de 90 (noventa) dias de suspensão aplicada ao servidor GALDINO CARDEAL MOREIRA, Assistente Administrativo, código AG. 01.3.N, do Quadro de Pessoal Permanente do Município de Porto Velho, por infrigência ao item V do artigo 194, do Estatuto dos Funcionários Públicos Civis da União.

37 – Tornar sem efeito o item 13 do Decreto nº 104, de 30 de março de 1982, e remover a servidora  SUED FERNANDES DO NASCIMENTO, ocupante do emprego de Técnico em Educação, faixa A, cadastro nº 10587, da Secretaria de Estado da Educação, para a Secretaria de Estado da Agricultura.

38 – Excluir da Portaria P nº 199/DP, de 30 de março de 1981, a servidora APARECIDA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do emprego de Agente Administrativo-Ref. I, e lotar a referida servidora na Secretaria de Estado de Cultura, Esportes e Turismo do Estado de Rondônia.

39 – Excluir da Portaria P nº 523/DP, de 30 de dezembro de 1981, o servidor , ocupante do emprego GUTEMBERG JOSÉ VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor de 1º e 2º Graus, cadastro nº 01334, e lotar o referido servidor na Secretaria de Estado de Cultura, Esportes e Turismo do Estado de Rondônia.

Porto Velho, 26 de maio de 1982.

JORGE TEIXEIRA DE OLIVEIRA

Governador